ctos. Nam audi quæ idem Petrus inter alia in eadem Epistola ad ipsum data recenset: « Tandem cum in arcto positi multiplicium objectionum vallemur angustiis, ubi ratiocinandi copia suppetere desiit: ad sanctorum mox exempta confugimus, ut illis saltem fides adhibeatur, quorum auctoritas ad probationem cujusque negotii incunctanter admittitur.

28. « Cumque super quodam disceptationis articulo S. Romualdus in testimonium adduceretur, præsto quæsitum est: Utrum ipse Romualdus aut tunc existeret sanctus, vel nunc sit in paradiso receptus. Et licet contra fidem totius Ecclesiæ nostrarum provinciarum hæc de sancto viro quæstio moveretur, ad adstruendam tamen partis nostræ sententiam, illos in testimonium sanctos adsevivimus, quorum celeberrima vetus opinio etiam apud plebeios quoslibet et ignaros nutare non posset, Leonem videlicet atque Gregorium clarissimos olim Romanæ Sedis antistites, quorum quidem alter authentica canonum decreta promulgat, alter Ecclesiam perspicuis ac profundis cælestis eloquentiæ fontibus irrigat. Sed et his nominatis, tantumdem est: nam et super his nihilominus quæstio geminatur; quo pacto quis certum teneat, utrum et isti tales fuerint, quibus sine retractatione debeat fides accommodari, sive qui digni sint inter sanctorum catalogum percenseri. Cumque hæc et alia in sermocinationis decursu impudenti effluerint etc. » Pluribus enim hominis arrogantiam insectatur, et unde ipsi morbi hujus origo manarit, sapienter, ut curaret. Sic Petrus, partes agens sapientis medici, cujus optanda sint vulnera ad salutem, de quo Psalmographus¹: « Corripiet me justus in misericordia ». Cujus viri sanctissimi Epistola, veluti cælitus strepente tonitru perterrefactus Theuzo, quem nimius et inconsideratus zelus jam per abrupta ferebat, in se reversus amplius mulire non ausus, quæ sancti essent anachoretæ munera explens, ut sibi ipsi vacans, peccata lugendo Deum placaret, in primis studuit; quod adeo diligenter est prosecutus et feliciter assecutus, ut reliquis sit factus exemplum perfectissimi anachoretæ, posterisque fuerit semper memoria venerandus.

29. Profecerunt pariter ex Petri ad eos missa Apologia venerandi monachi illi, qui etsi justam causam fovere sibi viderentur, minus tamen justam hactenus prosecuti fuissent; justa enim juste tractanda, admonet Sapientia². Contra vero ipse Petrus juste adversus eos tunc agebat, quod non esset monachorum vitare episcopum, quem Ecclesia non damnasset; nec deberent assumere sibi iudicium, quod non monachorum, sed tantummodo esset Apostolicæ Sedis; neque præjudicare, antequam Romanus Pontifex judicasset. Correpti vero Petri justa reprehensione iidem monachi, ejus admonitione Romanum Pontificem adire in-

¹ Rom. XIV.

¹ Ps. CXL. — ² Sap. XII.

stituerunt, atque causam, quam justam putabant, juste prosequi aggressi sunt; sero tamen intelligentes, nimio zelo percitos, a legitima canonum deviasse sententia, cum per ignorantiae abrupta nescientes præcipites se dedissent.

30. *Monachi episcopo infensi papam adeunt: unde Concilium Romanum et ejus canones.* — Quid autem post hæc egerint iidem monachi adversantes episcopo, apud Alexandrum Romanum Pontificem, Acta sancti Joannis Gualberti ita significant¹: « Postea vero monachi cum amicis suis Romam profecti, Petrum Florentinum episcopum publice et quidem constanter hæreticum et simoniaca labe fœdatum proclamant, et ejus rei confirmandæ causa, offerunt se paratos ad subeundos ignes. Verum Alexander Pontifex, qui tum in patriarchio residebat, nec accusatum deponere voluit, nec ut monachi ignem ingrederentur admittere. Maxima enim episcoporum pars, qui ad Synodum generalem convenerant, episcopo favebat, et monachis adversabatur. Sed Hildebrandus archidiaconus, qui postea fuit Gregorius ejus nominis Septimus, Romanus Pontifex, partibus beati Joannis studebat, easque tuebatur. Porro dux quidem Godefredus usque adeo episcopo favebat, ut mortis minas monachis intentaret ». Hæc ibi; reliqua autem petenda ex amplioribus Actis ejusdem sancti Joannis Gualberti, quæ habentur in monasterio Vallis-Umbrosæ, ab Atlone Pistoriensi episcopo scripta. Sed primum quæ in hoc tam celebri Romano Concilio, generali dicto, sint constituta, videamus.

31. Nobilis plane Synodus ista, cui amplius quam centum Patres interfuerunt, in qua inter alia de simoniacis occasione permotæ de Florentino episcopo controversiæ, decretum Pontificium stabilitum est, quod extat in Vaticana Bibliotheca hactenus integrum asservatum, ab eodem Pontifice in Eccl. publice promulgatum, una cum aliis canonibus in eodem Concilio constitutis, quos hic tibi reddendos curavimus hactenus incomptos. Sic igitur de his se habet ejusdem Pontificis Constitutio:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis Catholicis, cunctoque clero et populo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Vigilantia universalis Ecclesiæ regiminis assiduam sollicitudinem debentes omnibus, quæ in Constantiniana Synodo nuper celebrata coram centum amplius episcopis, licet nobis immeritis presentibus, sunt canonice instituta, vobis notificare curamus; quia ad salutem vestram executores eorum vos esse optamus, et Apostolica auctoritate jubendo mandamus.

32. « Primo namque inspectore Deo, sicut a S. papa Leone, et a sanctæ memoriæ papa Nicolao primum statutum est, erga² simoniacos nullam

misericordiam in dignitate servanda habendam esse decernimus; sed juxta canonum sanctiones et decreta sanctorum Patrum, eos omnino damnamus. ac in Ecclesia non præesse, Apostolica auctoritate sancimus.

« De his autem qui non per pecuniam, sed gratis sunt a simoniacis ordinati, quia quæsitæ jam a longo tempore diutius ventilata est quæstio: omnem nodum dubielatis absolvimus, ita ut super hoc capitulo neminem deinceps ambigere permitlamus. Quia igitur usque adeo hæc venenata perniciis hactenus inolevit, ut vix quælibet Ecclesia valeat reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua ex parte corrupta; eos qui usque modo gratis sunt a simoniacis ordinati, non tam obtentu justitiæ quam intuitu misericordiæ, in acceptis ordinibus manere permittimus, nisi forte alia culpa ex vita eorum secundum canones eis obsistat.

33. « Tanta quippe talium multitudo est, ut dum rigorem canonici vigoris super eos servare non possumus, necesse sit, ut dispensatione ad piæ condensationis studium nostros animos ad præsens inclinemus. Ita tamen, ut auctoritate sanctorum Apostolorum Petri et Pauli omnimodis interdiciamus, ne aliquis successorum nostrorum ex hac nostra permissione regulam sibi vel alicui sumat, vel præfigat. Quia non hanc aliquis antiquorum Patrum jubendo aut concedendo promulgavit, sed temporis nimia necessitas permittendo a nobis extorsit. De cætero autem statuimus¹, ut si quis in posterum ab eo, quem simoniacum esse non dubitat, se consecrari permiserit, et consecrator et consecratus, non disparem damnationis sententiam subeant, ut uterque depositus agat pœnitentiam, et privatus ab ea propria dignitate persistat.

34. « Præter hæc autem præcipiendo mandamus², ut nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, vel subintroductam mulierem. Unde sancta Synodus hæc a capite sub excommunicatione statuit, dicens: Quicumque sacerdos vel diaconus post Constitutum beatæ memoriæ prædecessoris nostri sanctissimi papæ Leonis aut Nicolai, de castitate clericorum concubinam duxerit palam, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei et auctoritate Apostolorum Petri et Pauli præcipimus, et omnino interdiciamus (contradicimus), ut non cantet missam, neque Evangelium neque Epistolam ad missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum his, qui præfatæ Constitutioni obedientes fuerint, maneat, neque partem ab Ecclesia suscipiat.

35. « Et præcipientes statuimus³, ut hi prædictorum ordinum, qui iisdem prædecessoribus nostris obedientes, castitatem servaverint, juxta Ecclesias, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducant et dormiant, et

¹ Vita S. Joan. Gualb. c. 17. apud Sur. t. IV. die XVIII Julii. — ² C. erga simoniacos II. q. 1.

¹ C. locatur I. q. 1. — ² C. propter hoc mandamus disp. XXXII. — ³ C. eodem, §. præcipientes.

quidquid eis ab Ecclesia compelit, communiter habeant. Et rogantes monemus, ut ad Apostolicam communem vitam summopere pervenire studeant, quatenus perfectionem cum his consecuti, qui centesimo fructu dilantur, in cælesti patria mereantur adscribi.

« Ut decimæ ¹, primitiæ, seu oblationes vivorum et mortuorum reddantur a laicis, et in dispositione episcoporum sint : quas qui tenuerit, a sanctæ Ecclesiæ separetur communione.

« Ut per laicos ² nullo modo quilibet clericus aut presbyter obtineat Ecclesiam, nec gratis, nec pretio.

« Nec aliquis ³ presbyter duas Ecclesias obtineat.

36. « Ut per simoniacam hæresim nemo ordinetur, vel promoveatur ad quodlibet officium Ecclesiasticum, neque Ecclesiis præficiatur.

« Et ut de consanguinitate sua ⁴ nullus uxorem ducat, usque ad septimam generationem, vel quousque parentela cognosci poterit. Quod prius a Nicolao Secundo statutum fuit.

« Et ut ⁵ laicus uxorem simul habens et concubinam, non communicet Ecclesiæ.

« ⁶ Ut nullus habitum monachalem suscipiat, spem aut promissionem habens ut abbas fiat.

« Ut nullus laicus ad quemlibet gradum Ecclesiasticum repente promoveatur, nisi prius mutilo habitu sæculari, divina consecratione inter clericos fuerit comprobatus. Vos ergo hæc et alia sanctorum Patrum statuta fideliter et Christiana reverentia observate, si vultis sanctæ Ecclesiæ Romanæ et Apostolicæ Sedis pace et communione, atque benedictione et absolute gaudere. Valete. » Hæc de his, quæ in Concilio sunt statuta, summam Alexander, universæ Ecclesiæ.

37. Quod autem spectat ad quartum canonem, quo decernitur ut clerici simul manducent et dormiant, bonaque in communi possideant; scias id factum suggestione Petri Damiani, scriptis suis Alexandrum Pontificem ad hæc sancienda rogantis. Extant adhuc ipsæ litteræ, quibus iste præponitur titulus : « Ut canonicis, a quibus in congregatione vivitur, proprietatis habendæ licentia denegetur ». Deinde : « Domino Alexandro beatissimo papæ, Petrus peccator monachus, servitutem. Quantum ad nostræ intelligentiæ modulum, nullum in humano genere malum perniciosioris est criminis, quam defensio proprietatis, etc. » Prolixior est disputatio in sæpius citato Codice Bibliothecæ Sancti Petri in Valicano. Non de monachis, sed de clericis hujusmodi est sancitus canon, at nec de omnibus clericis, sed his, qui collegiatis servirent Ecclesiis, quos frequentiore usu canonicos appellare consuevimus, ob id scilicet, quod hisce tenerentur canonicis obligati, ad quorum præscriptum vitam ducebant clericalem in omnibus regularem, nihil sibi

propriam vindicantem. Ad finem vero prolixioris disputationis, adversus proprietarios clericos institutæ, Petrus ita perorat, dicens : « Verumtamen ut hæc apud inobedientium clericorum, imo nuncmicolarum rebellionem efficaciter valeant, sancti Apostolatus vestri vigor impellat ». Quod dicti superius canonis sanctione factum audisti. In hoc eodem Concilio canon ille de celebratione missarum ab eodem Alexandro sancitus esse putatur, qui recitatur a Gratiano verbis istis ¹ : « Sufficit sacerdoti unam missam in die uno celebrare, quia Christus semel passus est, et totum mundum redemit. Non modica res est unam missam facere, et valde felix est, qui unam digne celebrare potest. Quidam tamen unam faciunt pro defunctis, et alteram de die, si necesse fuerit. Qui vero pro pecuniis sive adulationibus (oblationibus) sæcularium una die presumat facere plures missas, non æstimo evadere damnationem ». Hæc ibi.

38. *Schisma Florentinum agitatum in Concilio Romano, et Florentinorum Epistola ad Romanum Pontificem narrantium rei seriem et Dei iudicium per ignem.* — Quod autem ad ea, quæ sunt reliqua cause monachorum adversus Petrum Florentinum episcopum, spectat : petamus cuncta ex ampliori Actis prolixioris vite sancti Joannis Gualberli, quæ ex ejus monasterio antiquitus scripta accepimus, incipientes ab his, quæ narrantur de missis monachis a sancto Joanne ad dictum Romanum Concilium. Quæ sic se habent :

39. « Interea autem beatus Joannes cum suis monachis constantior effectus, et in expurgationem simoniacæ hæresis magis magisque propter Deum succensus, quosdam monachos suos, tempore Synodi tunc in Urbe celebrandæ, Romam misit, cum certis devotis clericis Florentinis, ad proclamandum super dictum Petrum episcopum Florentinum : cum quibus monachis et clericis properat ipso itinere et negotio vice beati Joannis venerabilis vir domnus Rodolphus nomine, sapiens et religiosus abbas monasterii Musitani. Et coram sanctissimo papa Alexandro eundem Petrum tunc episcopum Florentinum, simoniacum et hæreficem publice dixerunt ; et ad hoc examinandum et probandum, fide formati, spe certi, et charitate fervidi, in ignem se intraturos promiserunt.

40. « Sed præfatus sanctus Alexander papa Secundus nec accusatum Petrum episcopum eo tempore voluit deponere, nec igneam examinationem suscipere ; quoniam maxima pars episcoporum illius Petri parti favebat, et monachis vehementer obsistebat. Et interim cum accusatione rite facta res agitari cœpisset, cœperunt multi sibi timentes valde sævire contra monachos. Inter quos quidam cardinalis Petrus Damiani nomine, episcopus Ostiensis, compulsus (ut visum fuit) et rogatus ab ænulis adversæ partis, obstulit nostræ parti, ut relatum extitit, et surgens locutus est cum domno

¹ C. eodem in fine — ² C. per laicos XVI. q. VII. — ³ C. eod. XVI. q. ead. — ⁴ 35. q. II. 17. — ⁵ C. eod. — ⁶ C. per laicos XVI. q. VII.

¹ C. sufficit de consec. dist. 1.

sanctissimo papa Alexandro Secundo, dicens : Domine et pater sancte, isti sunt locustæ, quæ depascuntur viriditatem sanctæ Ecclesiæ¹. Veniat Auster, et perferat eas in mare rubrum. Sanctus vero papa Alexander præfatus contemperando se utrisque, benigne respondit, dicens : Isti homines non omnino sunt repellendi, quia boni homines sunt, et ea quæ dicunt, simpliciter et bona intentione loquuntur.

41. « Inter omnes autem vir quidam Rainaldus nomine, episcopus Comanus, vehementius restitit nostris, et per indirectum post multam verborum contentionem domno Rudolpho abbati proposuit quamdam quæstionem, quam omitto, quia non facit ad propositum de quo loqui intendo. Cum itaque pœne omnes furerent contra monachos, et dignos judicarent morte eos, qui temerarie contra prælatos Ecclesiæ armari auderent; cœperunt monachi ut agni inter lupos vexari, minisque turbari, et clamare cum Psalmista ad Dominum, dicentes² : Exurge, Domine, adjuva nos³ : Exurge, quare obdormis, Domine : Exurge, Deus, judica causam tuam.

42. « Interea surrexit in Concilio quidam vir egregius et excellentissimus, quasi alter Gamaliel, nomine scilicet Hildebrandus monachus, et archidiaconus Ecclesiæ Romanæ et cardinalis, qui prius fuit prior monasterii Cluniacensis ordinis sancti Benedicti, qui post decessum præfati sanctissimi papæ Alexandri Secundi, Apostolica est dignitate præditus. Et quia placuit sibi ut fieret defensor causæ Christi, factus est postea vicarius ejusdem Christi, hoc est papa, et vocalus est Gregorius Septimus. Qui dum esset cardinalis, hanc controversiam prudenter audiens, et auctoritatem canonum sapienter perpendens, monachorum in universis auditoriis defensor nobiliter extitit, quos non pedetentim ratiocinando, sed aperte et fortissime defendit contra omnium opinionem ». Hucusque de rebus tunc gestis in Romano Concilio in causa episcopi Florentini.

43. At quoniam contigit potiri litteris illis tunc ea de re a Florentinis datis ad Alexandrum Romanum Pontificem, quas ad verbum recitat S. Atto Pistoriensis episcopus in Vila uberius scripta ejusdem sancti Joannis, hic eas describere operæpretium duximus; quæ sic se habent :

« Alexandro, primæ Sedis reverentissimo et universali episcopo, clerus et populus Florentinus, sincere devotionis obsequium.

« Jamdiu tædium et laborem nostrum, necnon certamen monachorum contra simoniacam hæresim paternitas vestra bene novit. Et tunc quoque dignum est, ut qualiter Deus excelsus pie ac misericorditer scrupulum hujus rei de cordibus nostris abraserit, pernoscat. Signa enim et mirabilia Dominus noster de nobis fecit, et per ea cæcitatem ignorantiam, et dubietatis caliginem, ac

tenebras erroris de pectore hominum pepulit, et fidem nobis augendo et dilatando, et in se solidando, lucem mentibus suæ veritatis elementer infudit. Pastor quidem bonus de cælo venit, et ovibus assistentibus, atque ad se totis medullis clamantibus, sententiam sereno clariorem, soleque lucidiorem omnique dicto apertiolem, omnique visu certiolem de medio ignis populo suo dedit.

« Quid vero plebi Florentinæ de Petro Papiensi, qui se nostrum episcopum haberi volebat, tenendum sit, in suo tremendo judicio declaravit. Sed licet miraculorum narratio videatur aliquantulum protelari, tamen unde ad hæc ventum est, nequaquam inutiliter putamus debere succincte perscribi.

44. « Quadam etenim die, omnes Florentinæ civitatis clerici una congregati, cœpimus tam de clericis locis suis expulsis, quam etiam de nobis ipsis ante Papiensem Petrum conqueri. De abjectis enim, quia consilium et solatium eorum amiseramus, et quia etiam prior et archipresbyter noster metu hæresis e civitate successerunt : de nobis autem, quia bona pars civium nostrorum nos hæreticos acclamabat. Nam videns nos ire ad eum, dicebat : Ite, ite hæretici ad hæreticum ; ite, quia per vos hæc civitas voragini dabitur, qui Petrum Apostolum expugnantes, Simonem magum pro eo inducendo colitis. Quid plura ? Rogamus eum, ut tam nos quam se ab hac infamia liberet, dicentes : Ecce nos (si te mundum senseris) si tu nobis jusseris, Dei pro te judicium subire non dubitamus ; aut si probationem, quam monachi hic et Romæ facere voluerunt, recipere vis, ad eos imus, eosque obnixè rogamus. Ad hæc ille inquit, neutrum se jubere, neutrum se velle, neutrum recipere. Quinetiam edictum a præside per legatos suos impetravit ; ut quicumque laicorum, quicumque clericorum, sive episcopo non cederet, sive suo imperio non obediret, ad præsidem victus duceretur, sed et traheretur. Si autem quis nostrum his minis territus, de civitate fugeret, ad dominium potestatis assumeretur quidquid possidisset. Clerici vero, qui sub tutela regiminis beati Petri Apostoli, agendo contra simoniacam hæresim, in oratorium ejus confugerant, aut sibi conciliarentur, aut sine spe audientiam extra civitatem peterentur.

45. « Hincque factum est, ut vespescente sabbato initii jejunii, cum apud prædictam Ecclesiam beati Petri Apostoli ipsi clerici lectionum ac responsoriorum sequentis Dominicæ recordarentur, municipalis præses, eo quod se cum salva reverentia Petri Apostoli simoniaco hæretico non posse obedire responderit : illos extra immunitatem oratorii, beatum Petrum Apostolum parvipendens, ejeceret. Fit denique pro hoc scelere concursus Catholicorum virorum, et maxime feminarum, velamina capitum projicientium, et sparsis crinibus flebiliter incedentium, pectora pugnis, miserabiles ad Deum voces mittendo, dure tundentium, ut

¹ Exod. x. — ² Psal. vii. — ³ Ibid. XLIII et LXXIII.

super virorum ac filiorum morte triste lamentantium : nam in plateas luto plenas se prosternentes, aiebant : Heu ! heu ! o Christe, tu hinc eijceris ; et quomodo nos desolatas relinquis ? Tu nobiscum habitare non sineris ; et nos quomodo hic habitamus ? Videmus quia hic nobiscum habitare voluisti ; sed vadis, quia Simon magus te non permittit. O sancte Petre, numquid a Simone mago tu vinceris, quia ad te confugientes non defendis ? Nos putavimus ipsum in infernalibus pœnis vinctum et catenatum ; sed ecce cernimus illum ad tuum dedecus hostiliter suscipatum.

46. « Virorum quippe alii ad alios dicebant : Videtis, et aperte videtis : Christus hinc discessit, abiit, quia legem suam adimplens, se pellenti non resistit. Et nos, viri fratres, civitatem hanc, quo hæretica pars ea non gaudeat, incendamus, atque cum parvulis atque uxoribus nostris, quocumque Christus ierit, secum eamus : si Christiani sumus, Christum sequamur. His ergo ejulatibus, hisque doloribus nos quoque clerici commoli, qui ipsi Papiensi videbamus esse fautores et assectæ, et qui ab aliis hæretici acclamabamur, eo quod ipsum sequebamur ; obsecramus Ecclesias, et mœrore projectorum non tangimus campanas, populis non psalmos, non denique canimus missas.

47. « Nec mora, nobis congregatis, fit, Domino inspirante, Concilium, ad quod Dei monachos, qui in Septimo, in monasterio Sancti Salvatoris degunt, communi voto quosdam nostrum mittimus, petentes et orantes, dubietatem hujus rei velle prode et veritatem cognoscere, agnitamque firmiter promittentes tenere. Responsum autem est nobis, quia si Catholicam fidem pro viribus vellemus tenere atque defendere, et simoniacam hæresim impugnando destruere, virtus Salvatoris tam hujus negotii dubietatem, quam etiam cæcitatem de cordibus nostris eliminaret. Fatemur, promittimus de hac re hoc sequi, quod et ipsi, si suum factum compensarent dictis. Quid plura ? statuitur dies omni voto quæsitæ, in quo et dubietatem prodidimus, atque veritatem, quam monachi dicebant, pro posse defendendo tenemus.

48. « Quarta namque feria in prima hebdomade Quadragesimæ dies constituitur, secunda et tertia feria specialiter Deum per hoc oramus ; et ut Deus, qui unica est veritas, veritatis hujus reseraret ostium, obsecramus. Illucescente vero quarta feria, a quodam nostrum itur ad virum Papiensem, qui rogans eum, inquit : Fac, domine, pro Dei tremore, proque remedio animæ tuæ : si est de te quod monachi dicunt, noli clericos, noli populum in eundo laboribus afficere, noli Deum experiendo tentare, sed hujus negotii veritatem, ad Dominum te convertendo, pande ; aut si hoc te noscis immunem reatu, nobiscum venire dignare. Ad quem ille respondit : Nec ego illuc, neque te, si me diligis, ire volo. Ad hæc dictum est sibi : Profecto Dei iudicium, quia omnes vadunt, videre ibo ; et quid ibi agatur, solerter scire curabo ; et quodcumque

Deus iudex justus in iudicio suo recto monstraverit, secundum meum valere defensabo. Nec tibi molestum meum sit iter, quia te hodie, qualis sis, sententia Dei recte ostendet. Aut enim te hodie magis quam unquam fueris, habebimus charum, aut viliozem et contemptum.

49. « Nos interim, quasi cælesti præmoniti oraculo, non expectabamus nuntium : curritur a nobis clericis ac laicis et feminis ad Septimum, in quo est Sancti Salvatoris monasterium. O mira Domini potentia miraque elementia, qui voluntates non solum expeditis mulieribus, sed etiam pregnantibus vires ad eundem donavit ! Numquid enim longitudo matronas ? numquid via cœnulentæ multitudinis aquarum delicatos terruit ? numquid pueros jejunium exasperavit ? Congregatis denique omnibus clericis et laicis promiscui sexus et ætatis fere tribus millibus apud prædictum monasterium ; interrogamur a servis Dei : Cur, fratres, venistis ? Respondetur a nobis : « Ut illuminemur, et errorem relinquentes veritatem sequamur. Quomodo, inquirunt, illuminari vultis ? Nos, inquam, respondentes, ut copioso probetur igne, quod de Papiense Petro dicitis. Quem, inquirunt, fructum hoc facto habebitis ? aut quem honorem inde Deo reddetis ? Respondemus omnes : Erimus vobiscum rectam fidem defendentes, et simoniacam hæresim abominando, Deo gratias semper agentes.

50. « Quid longius immoramur ? fiunt statim a populo duæ strues lignorum altrinsecus juxta se in longitudine positæ ; sigillatim vero longitudo utriusque pedum decem, latitudo autem ambarum sigillatim quinque pedum, et dimidium dimidii pedis ; altitudo denique utriusque separatim fuit quatuor pedum et dimidii ; inter utrasque vero pyras in longitudine semita unius brachii extitit, et ipsa strata siccis lignis, et ad arandum bene paratis. Interea fiunt pro hac re psalmodiæ, latinæ supplicationes, monachus intraturus ignem eligitur jussu abbatis, celebraturus missam ad altare procedit. Missa vero cantatur eum magna devotione et supplicatione omnium. Chorus monachorum et clericorum necnon et laicorum ex corde lacrymatur. Ut autem ventum est ad Agnus Dei, quatuor monachi, unus imaginem Crucifixi, alter aquam sanctificatam, tertius duodecim cereos benedictos, quartus thuribulum thure plenum bajulantes, procedunt ad succendendum præscriptas lignorum pyras.

51. « His igitur visis, clamor omnium in cælum attollitur, Kyrie eleison flebilissime pleno ore cantatur : Jesus Christus creberrime, ut exurgat causamque suam defendat, oratur : Maria ejus mater, ut hoc sibi suadeat, multum a viris, plurimumque a feminis supplicatur : Petri Apostoli nomen, quo Simonem perdendo damnet, milies ingeminatur : Gregorius Urbis præsul, ut ad suas verificandum properet sanctiones, suppliciter obsecratur. Interea dum pro ingenii capacitate ab omnibus oratur, presbyter perceptis salutaribus

mysteriis, et expleta missa, exutaque casula, cæterisque sacerdotis indumentis sibi retentis, crucemque Christi portans, cum abbatibus et monachis litanias faciendo, ad strues lignorum, jam rogos fieri incipientes appropinquat; ibique Deus quam multipliciter ac uniformiter ab omnibus adoratur, nulla lingua id fari, nullus sensus colligendo valet meditari. Tandem silentium cunctis imponitur; et ut conditionem rei pro qua hæc fiebant, intente audiamus et bene intelligamus, monemur. Eligitur denique abbatum unus clamosus voce, apertus lingua, qui aperte ad intelligendam orationem, in qua conditio petitionis ad Deum continebatur, populo legit. Collaudantibus autem cunctis conditionem, iterum alius abbatum silentium petit, elevansque vocem, alloquitur omnes, dicens: Viri fratres et sorores, pro salute animarum vestrarum, teste Deo, hoc facimus, ut deinceps a simoniaca lepra, quæ fere jam totum sordidat mundum, caveatis. Hujus autem lepræ contagium tam magnum esse sciatis, quod istius immanitati cætera crimina comparata sunt quasi nihil.

52. « His ergo expletis, cum utrique rogi jam se ex majori parte in flammivomos convertissent carbones, et cum media semita ignivomarum copia prunarum valde æstuaret, ut usque ad talos pedes euntis (-icut post ei probatione patuit) in prunas infigi possent; sacerdos et monachus jussu abbatis hæc orationem cum magna voce, audientibus et flentibus fere tribus millibus, fudit ad Dominum:

« Domine Jesu Christe, verax lux hominum in te credentium, tuam misericordiam peto, tuam clementiam exoro, ut si Petrus Papiensis, qui Florentinus episcopus dicitur, interventu pecuniæ, id est, munere a manu (quod est simoniaca hæresis) Florentinam arripuit sedem: nunc tu, Fili æterni Patris, salus mea, in hoc tremendo judicio ad adjuvandum me festina, et me illæsum sine aliqua macula mirabiliter conserva, sicut quondam illæsos servasti tres pueros in camino ignis ardentis, qui cum eodem æterno Patre et Spiritu sancto omnia cooperaris, et vivis et regnas in sæcula sæculorum.

53. « Cumque omnes qui aderant, respondissent: Amen: pacis osculum fratribus dedit et accepit. Atque interrogamur omnes: Quando vultis ipsum in igne manere? Responsum est ab omnibus: At, at, quid dicitis? sufficit, domini, satis eum solemnem gravitate pedetentim ignem flammæque transire. Jubetur quidem sacerdoti et monacho voluntati nostræ satisfacere. Tunc ipse sacerdos contra ignis ardorem salutare signum faciens, ⁊ crucemque Christi bajulans, ipsam flammarum multitudinem non attendens, intrepidus mente, hilaris vultu, cum quadam celebritate gravitatis, illæsus in corpore, illæsus et in omnibus quæ secum portabat, in virtute Jesu Christi mirabiliter ignem pertransiit. Nam flammæ undique concurrentes et circumquaque exsurgentes, albam quasi byssinam intrabant, et implendo inflabant,

sed naturæ suæ immemores nihil ipsi ultionis inferre poterant: manipulum denique et stolam, eorumque fimbrias more ventorum sustollendo, huc illucque varie ferebant, sed calore perduto, ipsas in nullo comburere volebant. Pili quoque pedum ejus inter flammosos carbones immittebantur; sed, o mira Dei potentia! o Christi laudanda elementia! eorum nulli ardore ignis lædebantur; inter capillos nempe flammæ circumsurgentes intrabant, eosque flando levabant et relevabant; sed nec summitatem alicujus eorum vires suas oblitæ adurendo retorquere valebant. Erant quippe flammæ ex omni parte ipsum concludentes ad Salvatoris miraculum, non ad ardoris incendium: ardorem Catholicæ fidei sentiebant, ideoque non ardebant. Deus profecto noster ignis consumens aderat: ideoque ipso nolente, corporeus ignis nihil nocere poterat. Proculdubio verum erat quod a servis Dei dicebatur, quia illorum testis, veritate juvante, ab igne miraculose liberatur. Veritas enim semper liberat quos falsitatis macula non coinquinat.

54. « Postquam autem egressus est de igne, dum iterum vellet focum repedare, capitur a populo, deosculantur præ desiderio pedes ejus; præ gaudio quidem beatum se quisque putabat, qui vestimentorum quæcumque particulam deosculari valebat. Gravi namque premebatur angustia populorum, sed magna eum difficultate liberatur viribus clericorum. Laus Deo ab omnibus una, præ gaudio, etiam flendo, cantatur, certi jam quia verbum Dei nunquam mutatur. Simon Petrus magis laudibus sublimatur, Simon denique magus ut sterens pedibus conculcatur. Nomen Petri Apostoli in ore omnium super mel et favum eum laudibus magis magisque dulcessit; nomen impii Simonis super fel et sulphur eum vituperationibus magis magisque putrescit. Magnitudinem quippe horum Christi signorum, copiamque gaudii nostri, et quotidianam gratiarum actionem, nec sensus cordis cogitare, nec linguæ plectrum exprimere, nec manus, sicut est, unquam sufficit scribere.

55. « Sed quia sapienti de multis pauca sufficiunt: demum ad paternitatem vestram supplicando convertimur. Per Christum vero beatitudinem vestram oramus, ejus vicarium tam in cælis quam etiam in terris vos esse cognoscimus; dignamini plebi tam longa peste demolitæ consilium pariter et defensionis auxilium impendere: dignamini nos miseros ab importunis luporum faucibus abstrahendo eripere. Dignamini, deprecamur, arma contra hostes Petri Apostoli movere, acies instruere, vires sumere, sancta bella committere, et nos oves Christi beato Petro, tibi que vice ejus commissas, contra simoniacos præliando de captivitate liberare. Plerisque enim nostrum beatus ipse Apostolus, ut olim a Nerone in cruce contixus, ita visu noctis apparet, et passionem suam ostendendo, ut a simoniacorum societate declinemus, pie suadet: Sicut, inquiens, me Simoni mago nunquam con-

junxi; sic quoque vos, si Christi esse vultis, si oves pascuæ ejus eslis, si me clavigerum regni cœlestis creditis, si me vobis portas regni cœlorum aperire cupitis: simoniacis nolite sociari, nolite conjungi, nolite communicare.

56. « Nunc itaque, domine pater sancte, quia fiducia recuperationis nostræ secundum Deum in sancta Sede Romana est posita; vos, qui ipsi præsidetis, oramus, ut rapacibus lupis ex adverso ascendatis, atque auctoritate sacerdotalis culminis pro ovibus vice Petri creditis, opponatis. Iterum atque iterum cernui sollicitudinem vestram oramus, pater, ut quod pastoris est, nobis dilaniatis ovibus ne pigritemini clementer impendere ». Hucusque Florentinorum litteræ ad Alexandrum Pontificem. Subjiciuntur vero mox ista:

57. « His autem cognitis, dominus Alexander papa præfatum Petrum simoniacum de omni episcopali officio deponere curavit. Eo tempore comes Bulgarus religionem et sanctitatem atque constantiam adversus hæreticos beati Joannis suorumque monachorum agnoscens, in monasterio Ficcedensi venerabilem Petrum, qui per ignem mirifice transierat, rogavit sanctum Joannem in abbatis officium constituere: cujus petitionibus annuens, eidem loco prædictum virum in abbatis officium præfecit. Qui postmodum inde abstractus, et Romam Deo volente deductus, post custodiam vaccarum et asinorum, quam in Vallumbrosa jussu beati Joannis humiliter tenuit, post gradum præpositi penes Passinianum, et abbatis officium in prædicto Ficcedo, decenter exiit cardinalis et episcopus Albanensis ». Hæc ibi, atque de Petro hactenus, qui unus ex tanta multitudine monachorum ob insignem virtutem obedientiæ et humilitatis, ad tantum est delectus experimentum. Etenim nobili ortus genere ex stemmate dominorum Aldobrandinorum (ut in Vita ejus edita nuper asseritur) insignitus insuper sacerdotio, tamen vaccarum et asinorum ministerio inservire gaudebat. Sic quidem servus fidelis in novissimo loco recumbens, meruit a patrefamilias illud audire¹: « Amice, ascende superius ». Porro locus ille, in quo tam admirandum contigit exerceri certamen, ejusmodi fuit epigrammate perpetuæ memoriæ consignatus:

Hunc lapidem si quis conspexerit esse locatum
Hoc a sacra religione loco;
Indicat hic paries depictus imagine tanta,
Quid fuit, aut cur sit candidus iste lapis.
Lis erat et magno surgebant prælia bello,
Hinc atque hinc pariter maxima turba cadit.
At monachi nostri, Umbrosaque e valle Joannis
Exploratores constituere focos:
Tunc monachus jussu mediæ se mittit abbas,
Et potuit nulla parte nocere focus.
Ast ille ejectus Petrus fuit illico ab omni
Sede sua sacra, pontificisque loco.
Causaque nam fuit hæc scelerata, quod ille magnus
Tunc erat hæreticus, Simoniacus erat.
Ergo nunc notum est, lapis hic quod fixus habetur
In terra, cunctis sic venerandus erit.

58. *Petrus episcopus Florentinus reconciliatus monachis.* — Porro ipsum Petrum Florentinum episcopum denique reconciliatum fuisse, et in communionem receptum ab iisdem monachis, Diploma Petri ejus nominis Secundi abbatis quod confecit de restitutione hospitalis, his verbis videtur ostendere, quibus ait: « Pro anima Hugonis marchionis, suæque genitricis Willæ hujus monasterii ædificatrici, necnon pro salute Godofredi excellentissimi ducis, quin etiam pro anima suæ dilectissimæ conjugis Beatricis, atque pro salute Petri Florentini venerabilis episcopi, a quo quamdam decimationem, quam eidem hospitali contulimus, gratia hujus hospitalitatis acquisivimus etc. » Et inferius prope finem eorundem pariter meminit. Accepimus ex eorum monasterio dictum Diploma per Constantinum Cajetanum monachum congregationis Cassinensis; cui post ejusdem Petri abbatis subscriptionem, Theuzo monachus et sacerdos subscriptus legitur, quem Vallisumbrosani monachi beatum colunt; primum quidem eremitam, inde cœnositam. Ita quidem esse oportuit, si unus idemque tantum (quod putavimus) Theuzo fuerit. At vero ferunt eodem tempore duos fuisse celebres ejusdem nominis monachos, quorum alter anachoreticam vitam duxerit Florentiæ in monasterio Sanctæ-Mariæ, ordinis monachorum sancti Benedicti Congregationis Cassinensis, ad huncque scripsisse Petrum Damiani: cujus litteris meliori frugi redditus, tandem confectus senio sancto fine quieverit circa annum salutis millesimum septuagesimum, cujus et corpus asservari asserunt sub altari primario, ubi et hujusmodi legitur Epitaphium exaratum:

Theuzonis monachi venerabilis ossa quiescunt.
Præsentem in tumulo, sancta qui vixit æde
Quinquaginta annis, eremi velut iacola ferveas, etc.

59. *Joannes Gualbertus magni nominis abbas.* — Alter vero traditur ab iisdem fuisse monachus Vallumbrosanus, discipulus S. Joannis Gualberti, idemque abbas Razolensis in monasterio S. Pauli, non longe a Florentina civitate, obiisseque circa annum Domini millesimum nonagesimum quintum: quem et Vallumbrosani monachi venerari dicuntur. Hæc de his, ad evitandum in æquivocis confusionem, atque seligendos ipsos ab invicem, dando unicuique ipsorum quod suum est.

Ut autem ad Joannem Gualbertum redeamus, tantæ fuit æstimationis ob egregiam vitæ sanctitatem, ut eum etiam episcopi consulere, ejus cupientes monitis roborari. Legimus ejusdem sancti Epistolam datam ad Volaterranum episcopum, paræneticam illam quidem, qua etiam ipsum adversus simoniacos fortiter agere multis hortatur. Incipit: « Petitionibus vestris consulere, etc. »